МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЗА ЛЁТЧИКА-КОСМОНАВТА ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА»
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

           296575,  ул. Комсомольская, 5А, с. Ивановка,                                        тел./ факс (06563) 9-41-42
           Сакский район, Республика Крым                                                           e-mail:	school_sakskiy-rayon3@crimeaedu.ru
                                                                                                           Код ОГРН 1159102005765

П Р И К А З

08.09.2023 г.                                                     с. Ивановка                                            № 209

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями), приказом Министерства образования и науки Республики Крым от 03.07.2023 г. № 1106  «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 уч. г. в Республике Крым», приказом отдела образования администрации Сакского района Республики Крым от 06.09.2023 г. № 271  «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2023/2024 учебном году всероссийскую олимпиаду школьников по следующим общеобразовательным предметам:
- русский язык;
- иностранный язык (английский);
- математика;
- информатика и ИКТ;
- биология;
- экология;
- география;
- литература;
- история;
- физика;
- астрономия;
- химия;
- обществознание;
- экономика;
- право;
- крымскотатарский язык и литература;
- технология;
- физическая культура;
- основы безопасности жизнедеятельности;
В два этапа:
- школьный – для учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений (по математике и русскому языку – для учащихся 4-11 классов);
- муниципальный  - для учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений (по математике – для 7- 11 классов).
2. Утвердить состав Оргкомитета олимпиады в 2023/2024 учебном году (приложение 1).
3. Утвердить графики проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложения 2).
4. Заместителям директора по УВР Салаватова О.А., Галушко О.В., руководителям ШМО Сычук Е.Э., Ильясова Д.Т., Лозенко Г.И.:
4.1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады.
4.2. Обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
4.3. Определить победителей и призеров олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой на количество победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
4.4. Направить в информационно – методический отдел МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» отчеты о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников до 30 октября 2023 года (приложения 3,4).
4.5. Осуществить регистрацию участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников до 06 ноября 2023 года на основании итоговых приказов о проведении школьного этапа и в соответствии с Положением о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 5).
4.6. Обеспечить участие обучающихся общеобразовательных учреждений в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (приложение 8).
4.7. При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады использовать варианты заданий, которые разработаны муниципальными предметно - методическими комиссиями по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады.
5. Учителям-предметникам:
5.1. Проводить предметные олимпиады согласно графику проведения школьного этапа всероссийской олимпиады (приложение 2).
5.2. Обеспечить участие обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.
5.3. Направить в школьный Оргкомитет отчеты о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и заявки на участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады до 30 октября 2023 года (приложения 6,7).
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Салаватова О.А.

Директор школы                                                                                       Т.В. Година

С приказом ознакомлены:

	________
	О.А. Салаватова
	«     »_______2023 г.

	________
	Д.Т. Ильясова
	«     »_______2023 г.

	________
	Г.И. Лозенко
	«     »_______2023 г.

	________
________
	Е.М. Сычук
О.В. Галушко
	«     »_______2023 г.
«___» ______2023 г.

                                                                                                     Приложение 1
                                                                                                                      к приказу от .08.09.2023 №209

Состав Оргкомитета
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А, Гагарина»
Сакского района Республики Крым
в 2023/2024 уч. г.

1. Салаватова О.А. – заместитель директора по УВР, председатель Оргкомитета;
2. Галушко О.В. – заместитель директора по УВР, заместитель председателя Оргкомитета;
3. Лозенко Г.И. – учитель математики, руководитель ШМО учителей естественно-математического цикла;
4. Ильясова Д.Т. – учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла;
5. Сычук Е.М.. -  учитель начальных классов, руководитель ШМО учителей начальных классов.

                                                                                   Приложение 2
к приказу от .08.09.2023 №209
График
 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя Советского  Союза Ю.А. Гагарина»
 Сакского района Республики Крым
в 2023/2024 учебном году

	№
	Предмет
	Дата. Время*

	1
	Украинский язык и литература.
Крымскотатарский язык и литература
	02.10.2023

	2
	Искусство (мировая художественная культура)
География
	03.10.2023

	3
	Физика. Астрономия
	04.10.2023

	4
	Физическая культура
	06.10.2023

	5
	Иностранный язык
	09.10.2023

	6
	Технология.
Охрана безопасности жизнедеятельности
	10.10.2023

	7
	История
	11.10.2023

	8
	Информатика
	12.10.2023

	9
	Русский язык
	13.10.2023

	10
	Биология, экология
	16.10.2023

	11
	Обществознание, право, экономика
	17.10.2023

	12
	Химия
	18.10.2023

	13
	Литература
	19.10.2023

	14
	Математика
	20.10.2023

	* школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится в свободное от учебных занятий время

                                                                                  Приложение 3
к приказу от .08.09.2023 №209

Итоговый отчет
о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
 в 2023/2024 учебном году
Общеобразовательная организация ___________________________________
Статистические данные
	Предмет
	Школьный этап
(4, 5-11 классы)

	Участники (количество)
	Победители и призеры (количество)

	Английский язык

	Биология

	География

	Информатика и ИКТ

	МХК

	История

	Крымскотатарский язык и литература

	Литература

	Математика*

	Немецкий язык

	ОБЖ

	Обществознание

	Русский язык*

	Технология

	Украинский язык и литература

	Физика

	Физическая культура

	Химия

	ИТОГО

* выделить 4 класс

Заместитель директора по УВР                                                                                 ФИО

             Приложение 4
                                                                                                                  к приказу от 08.09.2023 №209

Информация
о победителях и призерах школьного этапа и
участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
 в 2023/2024 учебном году
Общеобразовательная организация ___________________________________

	№
	Предмет
	ФИО
	Класс
	Статус

Заместитель директора по УВР                                                                                 ФИО

            Приложение 5
                                                                                                                  к приказу от 08.09.2023 № 209

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Сакском районе Республики Крым

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 27.11. 2020 № 678 г. «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».
1.2. Основными целями и задачами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиады) являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности, создание условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, отбор наиболее талантливых учащихся для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады.
2. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
2.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно в ноябре – декабре. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа Олимпиады.
2.2. Участниками муниципального этапа олимпиады являются учащиеся - победители школьного этапа, набравшие более 80 % от максимального количества баллов по итогам школьного этапа, но не более 2-х от каждой параллели обучающихся 7 - 11 классов (математика – 5 – 11 классов): (один победитель, один призер) образовательной организации. В случае отсутствия участников, набравших более 80 % баллов, на муниципальный этап направляется один участник, набравший максимальное количество баллов. По физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности представительство от параллели или группы определяется Оргкомитетом.
2.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады по олимпиадным заданиям, разработанным предметно - методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады.
2.4. Общее руководство при проведении Олимпиады возлагается на Оргкомитет. Председатель жюри, члены жюри и рабочих групп по каждому предмету назначаются приказом отдела образования администрации Сакского района. Жюри изучает подготовленные соответствующей предметно-методической комиссией олимпиадные задания, критерии и методику их оценки, квоту для определения победителей и призеров, установленную организатором муниципального этапа Олимпиады, составляет рейтинговые таблицы по результатам выполнения заданий и итоговый рейтинг участников Олимпиады и передает его в Оргкомитет. Ответственность за проведение Олимпиады в аудиториях возлагается на председателя жюри и членов рабочей группы. Ответственность за объективную проверку работ обучающихся несут члены жюри.
2.5. Во время проведения муниципального этапа Олимпиады учащимся не разрешается пользоваться учебниками, справочниками, мобильными телефонами, кроме пособий, без которых невозможно выполнение заданий или рекомендованных к использованию предметно - методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады.
В случае нарушения условий проведения муниципального этапа Олимпиады со стороны учащихся, учащийся отстраняется от дальнейшего участия в Олимпиаде. О нарушениях со стороны членов жюри учащийся имеет право сообщить председателю жюри, который решает вопрос о дальнейшем участии его в работе жюри.
Работы учащихся шифруются, титульный лист снимается, только после завершения проверки работ титульный лист соединяется с работой.
2.6. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.
В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры: 2 место - набравшие 45 - 49% от максимально возможного количества баллов, 3 место – 40 - 44%.
2.7. Результаты муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом отдела образования администрации Сакского района.
2.8. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами отдела образования администрации Сакского района.
2.9. В случаях несогласия участника Олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения Олимпиады он подает письменное заявление на имя председателя жюри в течение 24 часов после окончания показа результатов. Для проведения апелляции оргкомитет Олимпиады создает апелляционную комиссию из членов жюри (не менее 3 - х человек), работа которой оформляется протоколами. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов работы апелляционной комиссии.

                                                                             Приложение 6
                                                                                                                  к приказу от 08.09.2023 № 209
Итоговая (рейтинговая) таблица результатов
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по (предмет) _________________

Общеобразовательная организация: МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина»

Класс: ______   Количество участников: _____
Дата и время проведения:________________________.
Максимально возможное количество баллов: ________(в соответствии с критериями оценивания, указанными в заданиях)
	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Класс
	Баллы
	Статус

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

Примечание. Максимально возможное количество баллов
- 5 класс:           б.
- 6 класс:           б.
- 7 класс:           б.
- 8 класс:           б.
- 9 класс:           б.
- 10 класс:         б.
-11 класс:          б.

           Приложение 7
                                                                                                                      к приказу от 08.09.2023 №209

Заявка
на участие команды МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина»   в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников
по ______________________________ в 2023/2024 учебном году

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество учащегося
	Дата рожде-ния
	Домашний адрес участника
(с индексом)
	Класс обуче-ния
	Количество баллов, набранное на школьном этапе
	Статус
участника
	Фамилия Имя Отчество
 учителя (наставника)

[bookmark: _GoBack]

                                                                                            Приложение 8
                                                                                                                     к приказу от 08.09.2023 №209

ГРАФИК
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в общеобразовательных учреждениях Сакского района Республики Крым
в 2023/2024 учебном году

	Предмет
	Дата проведения
	Ответственный

	Физическая культура
	09.11.2023
	Некрытый А.А.

	Английский язык
	10 - 11.11.2023
	Иванин А.В.

	Обществознание
	12.11.2023
	Ермакова О.А.

	Экология
	14.11.2023
	Романюк С.В.

	Русский язык
	15.11.2023
	Иванин А.В.

	Физика
	17.11.2023
	Романюк С.В.

	Технология
	18.11.2023
	Некрытый А.А.

	География
	19.11.2023
	Ермакова О.А.

	Экономика
	21.11.2023
	Ермакова О.А.

	Искусство (мировая художественная культура)

	22.11.2023
	Ермакова О.А.

	Литература
	25.11.2023
	Иванин А.В.

	История
	26.11.2023
	Ермакова О.А.

	Астрономия
	28.11.2023
	Романюк С.В.

	Право
	30.11.2023
	Ермакова О.А.

	Информатика и ИКТ
	02.12.2023
	Дубовицкая О.Б.

	Немецкий язык
	03 - 04.12.2023
	Иванин А.В.

	Математика
	09.12.2023
	Дубовицкая О.Б.

	Химия
	10.12.2023

	Романюк С.В.

	Охрана безопасности жизнедеятельности
	15-16.12.2023

	Некрытый А.А.

	Биология
	17.12.2023
	Романюк С.В.

	Украинский язык и литература
	2023*
	Иванин А.В.

	Крымскотатарский язык и литература
	2023*
	Иванин А.В.

	*число уточняется